humanos, faz–se necessária uma breve explanação dos seus eixos orientadores.

O PNDH-3 foi aprovado mediante o Decreto n. 7.037, de 21 de dezembro de 2009, sendo 
composto por seis (6) eixos orientadores, vinte e cinco (25) diretrizes, oitenta e dois (82) 
objetivos estratégicos e quinhentas e vinte e uma (521) ações.

Eixo I - Interação democrática entre Estado e sociedade civil

O eixo I, trata da interação democrática entre o Estado e a sociedade civil. Após a Consti-
tuição de 1988, a sociedade civil se tornou protagonista dentro do  Estado Democrático de